
C "'_-' PUNCTUL NR. 5
GCJN"S1'LftjL'~ER"Jrr-A-[WrONTCTP1UI:OI'MB(j'CtJ'REsTr~' .

HOTĂRÂRE
privind transmiterea din administrarea Consiliilor Locale ale sectoarelor 2,

3 şi 6 în administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement
Bucureşti a unor amplasamente pentru plantarea de arbori şi amenajarea

de spaţii verzi publice

Având în vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucuresti şi raportul Direcţiei Protecţia Mediului şi Educaţie
Eco-Civică;

Văzând raportul Comisiei Patrimoniu şi avizul Comisiei Juridice şi
de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art.13 pct.1 din Legea nr.24/2007
privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi;

În temeiul art.36 alin.(2) lit. »c », alin.5 Iit. » a» şi art. 45 alin.3 din
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se transmit din administrarea Consiliilor Locale ale sectoarelor
2, 3 şi 6 în administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement
Bucureşti amplasamentele, prevăzute în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre, pentru plantarea de arbori şi amenajarea de spaţii
verzi publice.

Art.2 Predarea-primirea amplasamentelor ce fac obiectul prezentei
hotărâri se va face pe baza unui proces-verbal de predare-primire,
încheiat între Consiliile Locale ale sectoarelor 2, 3 şi 6 şi Administraţia
Lacuri Parcuri şi Agrement Bucureşti.

Art.3 Orice altă prevedere contrară prezentei hotărâri se abrogă.
ArtA Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului

General,Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti şi Consiliile
Locale al sectoarelor 2, 3 şi 6 vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

l

Această h t~ ft f t d t t~ ft d' t C '1' I .o arare a os a op a a In şe !n,a a onSIlU UI
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor Toma
Bucureşti,
Nr



Locaţiile ce vor fi preluate în administrarea C.G.M.B. - A.L.P.A.B. pentru plantarea de arbori şi

amenajarea de spaţii verzi publice

1. Str. Virtuţii x Splai Independenţei - Sector 6

2. Str. Chilia Veche APA NOVA x Drumul Taberei - Sector 6

3. Str. Mehadiei x Str. Untişorului - Sector 6

4. Str. Sadiniei ( lângă Nr. 24) - Sector 6

5. Parc Nicolae Filimon - Sector 6

6. Parc 1Decembrie 1918 - Sector 6

7. B-dul Timişoara x Valea Oltului - Sector 6

8. Spaţiu verde aferent B-dul Iuliu Maniu - Sector 6

9. Spaţiu verde aferent B-dul Unirii (între P-ţa Unirii şi P-ţa Constituţiei) - Sector 3

10. Spaţiu verde Piaţa Universităţii (înjurul statuilor) - Sector 3

11. Parcul Giuleşti - Sector 6

12. Şos. Colentina (între Bucur Obor şi Pod Europa) - Sector 2

13. Şos. Pantelimon (între Ziduri Moşi şi Pod Pantelimon) - Sector 2

14. B-dul Biruinţei (între Şos. Pantelimon - capăt tramvai 14 şi limita Comunei Pantelimon) -

Sector 2

15. Str. O-na Ghica (între Colentina X D-na Ghica şi Şos. Petricani) - Sector 2



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar®bucuresti-primaria.ro

Primăria Municipiului Bucureşti

Refacerea şi protejarea mediului înconjurător reprezintă o pnontate în activitatea
municipalităţii în vederea creerii unui mediu vital pentru dezvoltarea şi protejarea calităţii sănătăţii
populaţiei.

Potrivit Legii l1I. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din zonele
urbane, autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a lua toate măsurile pentru crearea
spaţiilor verzi, pe baza unor proiecte de specialitate peisagistică şi de urbanism.

În Municipiul Bucureşti spaţiile verzi publice reprezentând parcuri, scuaruri, spaţii amenajate
cu dominanţă vegetală şi alte zone cu vegetaţie spontană fac parte din domeniul public al
Municipiului Bucureşti.

Municipiul Bucureşti, în calitate de proprietar al spaţiilor verzi publice existente pe teritoriul
unităţii administrativ-teritoriale, are obligaţia de a asigura integritatea, refacerea şi îngrijirea spaţiilor
verzi aflate în proprietatea sa.

În vederea extinderii suprafeţelor acoperite cu vegetaţie în Municipiul Bucureşti şi pentru
aducerea la îndeplinirea de către municipalitate a Bucureşti a programului aprobat prin H.C.G.M.B.
nr. 109/2007, privind plantarea în spaţiile verzi aparţinând domeniului public al Municipiului
Bucureşti a unui număr de 200.000 arbori din diverse specii, este necesară promovarea alăturatului
proiect de hotărâre.

Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti este serviciu public ce funcţionează ca
instituţie publică cu personalitate juridică sub autoritatea Consiliului General al Municipiului
Bucureşti şi are ca principal obiect de activitate administrarea spaţiilor verzi din patrimoniul
Municipiului Bucureşti.

În acest sens, Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti, prin obiectul său de
activitate, se preocupă de amenajarea şi întreţinerea spaţiilor verzi, contribuind la refacerea şi
protejarea mediului înconjurător.

În raport de cele de mai sus propunem spre aprobarea Consiliului General al Municipiului
Bucureşti alăturatul proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea consiliilor locale ale
sectoarelor 2, 3, 6 în administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti a
amplasamentelor prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din hotărâre, pentru plantarea de
arbori şi amenajarea de spaţii verzi publice.



Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastructură,
şi servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel/fax: 3055535; tel.centra/ă : 3055500, in!. 1252

http://www.bucuresti-primaria.ro

A za~
Vice rill1~

Răzvan M R9EANlJ

Direcţia Protecţia Mediului şi Educatie Eco-Civică coordonează activităţile referitoare la

protecţia spaţii lor din Municipiul Bucureşti, eliberarea avizelor de specialitate ( defrişări/toaletări de

arbori şi arbuşti ), precum şi executarea plantărilor de arbori.

În prezent spaţiile verzi din Municipiul Bucureşti sunt ameninţate din cauza distrugerii,

deteriorării şi a impactului negativ al unor activităţi economice şi sociale.

Astfel, refacerea şi protejarea mediului înconjurător reprezintă o prioritate în activitatea

municipalităţii în vederea creerii unui mediu vital pentru dezvoltarea şi protejarea calităţii sănătăţii

populaţiei.

Potrivit Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţii lor verzi din zonele

urbane, autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a lua toate măsurile pentru crearea

spaţii lor verzi, pe baza unor proiecte de specialitate peisagistică şi de urbanism.

In Municipiul Bucureşti spaţiile verzi publice reprezentând parcuri, scuaruri, spaţii amenajate

cu dominanţă vegetală şi alte zone cu vegetaţie spontană fac parte din domeniul public al Municipiului

Bucureşti

Municipiul Bucureşti, In calitate de proprietar al spaţiilor verzi publice existente pe teritoriul

unităţii administrativ-teritoriale, are obligaţia de a asigura integritatea, refacerea şi ingrijirea spaţiilor

verzi atlate in proprietatea sa

http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infiasbuctură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
TeUfax: 3055535; tel.centrală : 305 55 DO, int. 1252

http:/twww.bucuresti-primaria.ro

Consiliul General al Municipiului Bucureşti, prin Hotărârea m.l09/31.05.2007 a aprobat

plantarea în spaţiile verzi aparţinând domeniului public al Municipiului Bucureşti a unui număr de

200.000 ex. arbori din diverse specii.

Potrivit art.9 din Legea m. 2412007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din

zonele urbne, prin administrarea spaţiilor verzi se asigură îndeplinirea următoarelor obiective :

protecţia şi conservarea spaţiilor verzi, regenerarea, extinderea, ameliorarea compoziţiei şi calităţii

acestora, elaborarea şi aplicarea unui complex de măsuri privind aducerea şi menţinerea spaţiilor verzi

în starea corespunzătoare funcţiilor lor.

În vederea creşterii confortului, siguranţei şi esteticii spaţiilor verzi, a îmbunătăţirii structurii şi

distribuţiei acestora, precum şi extinderea suprafeţelor acoperite cu vegetaţie în Municipiul Bucureşti

şi pentru aducerea la îndeplinirea de către municipalitate a programului aprobat prin H.C.G.M.B. m.

10912007 este necesară promovarea alăturatului proiect de hotărâre.

Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti este serviciu public ce funcţionează ca

instituţie publică cu personalitate juridică sub autoritatea Consiliului General al Municipiului

Bucureşti şi are ca principal obiect de activitate administrarea spaţiilor verzi din patrimoniul

Municipiului Bucureşti.

În acest sens, Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti pnn amenajarea ŞI

întreţinerea acestor spaţii verzi, va asigura un ambient cât mai plăcut, redându-Ie acestora nu numai un

rol estetic sau de relaxare cât şi acela de a genera un echilibru al factorilor de mediu.

În raport de cele de mai sus propunem spre aprobarea Consiliului General al Municipiului

Bucureşti alăturatul proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea consiliilor locale ale

sectoarelor 2, 3, 6 în administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti a

amplasamentelor prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din hotărâre, pentru plantarea de

arbori şi amenajarea de spaţii verzi publice.

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT

Mai~i:~ĂPANU
,.<>.

~~~,}c.p· ..·J2.·;~···••· ~~~..."rf=.

http://http:/twww.bucuresti-primaria.ro

